
« < sondvifìMl з■ Obsah E d ito ria l

5 S Janem Sábelem
o těžkých časech v těžebním průmyslu

8 Jiří Dokoupil:
Vykrvácí česká kultura?

Vlil Zaměstnavatelé mohou číst e-maily
svých zaměstnanců

6 Důstojná minimální mzda
je cesta ke zdravému hospodářství

7 Co řekli politici
o prokazování původu majetku

7 Společnost musí ochránit pedagogy
před útoky a šikanou

12 Daň z přidané hodnoty:
věčné ohnisko sporů a změn

20 Potřebnost odborů
se v éře digitalizace zmnohonásobí

26 Rub i líc
zkrácených pracovních úvazků

Objednávky zasílejte na adresu: Sondy, s.r.o.,
nám. W. Churchilla 2, 113 59 Praha 3
Jakékoliv dotazy к předplatnému a změny v adrese
posílejte prosím na distributora Sondy Revue -  zákaznický
servis A .LL  Production,
e-mail: sondy@predplatne.cz, telefon: 234 092 851

SPADNE UŽ KONEČNĚ KLEC?
S dobrými úmysly bylo u nás už před lety sepsáno 
mnoho prospěšných zákonů. Některé z nich byly 
dokonce schváleny, ale nikdy nezačaly platit. Staly se 
pro někoho tak „radioaktivní“ , že politici našli cesty jak 
je umrtvit. Jedním z takových je i zákon o prokazování 
původu majetku. Ten byl přijat už v devadesátých 
letech, ale kvůli rozpadu Československa se stal 
neúčinným a v neslavném období „úprku před 
právníky“ nebyla politická vůle ho oprášit. Od té doby 
se o něm vede veliká politická pře, a jak to u nás 
bývá často s ideologickým nátěrem. Pravice ho často 
označovala za bič závistivých na úspěšné a levice jako 
klíčový nástroj proti šedé ekonomice.
Přes dvacet let se hledá politická vůle či spíše odvaha, 
jak tento zákon, který najdete v každé vyspělé tržní 
ekonomice, schválit i v ČR. Sobotkův kabinet tuto 
odvahu našel. Zákon o prokazování původu majetku 
patří mezi 12 priorit vlády pro rok 2016 a už několik 
měsíců čeká na schválení ve Sněmovně. Záměrem 
je, aby začal platit od začátku roku 2017. Snad ho 
nepotká poslanecké obštrukční divadlo, protože ze 
strany pravicové opozice je к němu odpor obdobný 
jako к elektronické evidenci tržeb. Ústavní žalobou už 
vyhrožuje opoziční TOP 09.
Po dvaceti letech si poctiví občané zaslouží rovné 
podmínky v podnikání. Doba být deset let ve ztrátě 
a jezdit.ve značkovém voze Aston Martin snad končí 
a přestává platit pointa slavného epigramu Jiřího 
Haussmanna: „Krad starý Mates jako straka u bohatce 
i u žebráka. Pak nápis zhotovil si na to: Soukromé 
vlastnictví je sváto.“ Aktuální názory o tom, co si 
myslí poslanci o prokazování původu majetku, najdete 
na straně sedm březnových Sond.

JANA KAŠPAROVÁ, 

šéfredaktorka

mailto:sondy@predplatne.cz

